145. In Editione laudata Fabricii hæc est nota ad verbum *abscidisse*, etc. (Dist. 55: Si quis abscidit, in glossa super verb. *Clericus*. Et habetur etiam in prologo Evangelii ipsius sancti Marci. Sed hoc cujusdam Marci anachoretæ factum falso tribui Marco evangelistæ docet Baronius, tom. I Annual., sub ann. Christi 45, num. marg. 46.) AREV.

146. De translatione corporis sancti Marci Venetias videndus, præter alios, Flaminius Cornelius, tom. XIII Ecclesiar. Venetar. AREV.

## CAPUT LXXXIV.

147. Barnabas, qui et Joseph, natione Cypriæ civitatis, a Cyro rege Persarum conditæ, cum Paulo in gentibus apostolatam adeptus, deinde propter Joannem discipulum, qui etiam cognomento Marcus appellatur, se junctus a Paulo, nihilominus evangelicæ prædicationis injunctum sibi opus exercuit.

## CAPUT LXXXV.

148. Timotheus Ephesiorum episcopus de civitate Listrensi, patre Græco, id est, ethnico, matre autem Judæa, ut refert Apostolus dicens: *Quia habitavit fides in avia tua Loide, et matre*

147. De sancto Barnaba Apostolo, ejusque episcopa, vide Editionem Cotelerii Patrum apostolic., et Bibliothecam ecclesiasticam Gallandii, tom. I. AREV.

148. *Dicens, etc.* Cod. Alban.: *Dicens: Recordationem accipiens ejus fidei, quæ est in te non ficta; quæ et habitavit primum in avia tua, etc.* AREV.

149. Dorotheus Tyrius inepte Timotheum inter septuaginta Christi discipulos recenset, cum puer a sancto Paulo apostolo secum assumptus fuerit. AREV.

*A tua Eunice, certum autem scio, quod in te quoque*

149. Hic autem fuit discipulus Pauli, ejusque spiritalis filius, quem puerum prope secum idem Paulus assumpsit. Qui pudicus et virgo permansit, quique apud Ephesum in monte qui vocatur Phion, cum magno honore sepultus quiescit.

## 189 CAPUT LXXXVI.

150. Titus, Pauli discipulus, et in baptismo filius, natione Græcus, ex gentibus solus a Paulo apostolo post Evangelium circumcisis, quem ad instruendas Græcæ Ecclesias præfatus reliquit Apostolus. Ibi in pace defunctus est, atque sepultus.

150. Neque Titus inter septuaginta Christi discipulos cum Dorotheo collocandus, qui fuit potius Pauli discipulus. Vide Pauli Epist. ad Titum, cap. II, 7. Codex Veron. post *sepultus* addit: *De nominibus duodecim apostolorum, qui ad universum orbem terrarum dimissi sunt ad prædicandum. Duodecim fuerunt Christi discipuli, etc. Tribus evangelizat discipulis, ut supra, cap. 81.* AREV.

## SANCTI ISIDORI

HISPALENSIS EPISCOPI

## IN LIBROS VETERIS AC NOVI TESTAMENTI PROŒMIA.

## 190 Prologus.

1. Plenitudo Novi et Veteris Testamenti, quam in canone catholica recipit Ecclesia, juxta vetustam priorum traditionem ista est.

2. In principio videlicet, quinque libri Moysi, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium,

1. *Quam in canone.* Hoc libro castigando septem exemplaribus utebamur: tria Hispali adjecta erant, duo chartacea, tertium in membranis. In duobus chartaceis legitur: *Quam in canone sacro.* Verum dictio *sacro* redundare visa est, et Hieronymus ubique *in canone* tantum ait, ut in prologo Galeato, his verbis: *Igitur Sapientia, quæ vulgo Salomonis inscribitur, et Jesu filii Sirach liber, et Judith, et Tobias, et Pastor, non sunt in canone.* Augustinus, lib. II de Doctrina Christian., c. 8: *Totus autem canon Scripturarum, in quo istam considerationem versandam dicimus, his libris continetur.* Erat enim moribus receptum, ut fere in conciliis canon ederetur, omnes divinas Scripturas comprehendens. Ab eo canone libri canonici vocabantur. Quemadmodum e contrario apocryphi libri, id est, absconditi dicti sunt, quoniam eorum lectione, cum prohibiti essent, occulte tantum, et in latebris utebantur, et in divinis libris absconditi vox aliquando in vetiti significatione sumitur, ut in ps. XVI, vers. 14: *De absconditis tuis adimpletus est venter eorum, id est: Quæ lege erant prohibita comederunt.* Sic sane locum intelligit Apollinarius in Psalmorum Metaphrasi, his verbis:

Τῶν κρυφίων ἐπλήσαν ἐὼν πολυχανδία νηδύων-Πλησθέντες σάλων. MARIANA.

*Ibid.* Eruditis notis hic liber in Editione Grialii

*id est, recapitulatio legis et quasi secunda lex.*

3. Huic succedunt libri Jesu Nave, Judicum, et libellus cujus 191 est titulus Ruth, qui non ad historiam Judicum, ut Hebræi asserunt, sed magis ad principium Regum pertinere videtur.

Illustratus fuit, ut facile Marianam agnoscere possis, cujus nomine expresso aut indicato proferentur. Fuius de hoc opere disserui in Isidorianis, cap. 62, ubi præfationem quoque a Zaccaria in hos libros præparatam descripsi. In editione Hagonoensi post ecclesia additur *quæ Isidorus senior exposuit, quasi usque ad verba ista est sit titulus operis.* AREVALUS.

2. *Id est, Genesis, etc... Numeri, al., Numerus.* MAR.

3. *Qui non ad historiam Judicum, ut Hebræi asserunt, sed magis ad principium Regum pertinere videtur.* Hieronymus, in prologo Galeato Hebræorum, canonem referens, ait: *Deinde subtexunt Sophetim, id est, Judicum librum, et in eundem compingunt Ruth, quia in diebus Judicum facta ejus narratur historia.* Nimirum Hebræi Abesan, qui post Jephthen Judæorum populo præfuit, Booz Ruth maritum fuisse, persuasum habent. Hanc Hebræorum opinionem Isidorus refellit, sequiturque Augustini sententiam, II de Doctrina Christian., c. 8, ubi ait: *Totus autem canon Scripturarum, in quo istam considerationem versandam dicimus, his libris continetur; quinque Moyseos, id est, Genesi, Exodo, Levitico, Numeris, Deuteronomio, et uno libro Jesu Nave, uno Judicum, uno libello qui appellatur Ruth, qui magis ad Regnorum principia videtur pertinere.* Quo loco suspicor Augustini lectio-

4. Nos sequuntur quatuor libri Regum. Quorum quidem Paralipomenon libri duo e latere annectuntur, quia earundem gestarum rerum continent causas quæ in libris Regum esse noscuntur,

5. Quanquam et alia sunt volumina quæ in consequentibus diversorum inter se temporum texunt historias, ut Job liber, et Tobix, et Esther, et Judith, et Esdræ, et Machabæorum libri duo.

**192** 6. Sed hi omnes, præter librum Job, Regum sequuntur historiam, deinceps Judæorum annales suis quibusque temporibus persequuntur, continentes tristitia, sive læta, quæ post excidium Jerusalem judaico populo acciderunt.

7. Ex quibus quidem Tobix, Judith, et Machabæorum esse vitiatam, et castigandam ex hoc loco Isidori. Alioqui comparatio magis inepte poni videretur. Favet opinioni Augustini Josephus, lib. v Antiquit. c. 11, cum Heli sacerdotis ætate Ruth historiam accidisse ait. Isidorus ipse eam tantum dicti rationem inferius affert, quod in eo libello genus regis David referatur. MAR.

4. Quia earundem gestarum rerum continent causas. Causæ nomen varie sumitur; inter alia argumentum significat. Unde rhetoribus triplex causarum genus. Hoc loco negotium, eventum, successumque significare mihi videtur; Hispanorum more, quibus causæ nomen, hoc est, *cosa*, latissime patet linguæ vernaculæ usu et proprietate, ac rem omnem significat, a qua significatione *αἰτία* vox non multum differt. Julianus certe imperator latissima ejus vocis significatione usus est, cum Proæresium ad historiam scribendam hortatur, seque, si id suscipiat, pollicetur de actionibus suis commentarios ad eum curaturum: *Τὰς αἰτίας ἐὶ μὲν ἱστορίαν γράφεις ἀκριβέστατα ἀπαγγέλλω σοι*. Utitur inferius eadem voce Isidorus in eadem significatione, cum dicit: *Deuteronomium autem repetitionem eorundem librorum, et quasi quoddam legis meditatorium dicunt; ea duntaxat ratione, pro eo quod illi quatuor propriis rerum gestarum continent causas, iste vero omnium*. Locus ex Hieronymo desumptus est, ni i glossæ ordinariæ auctor fallit initio Deuteronomii: *Sicut Liber*, inquit, *Deuteronomii repetitio est quatuor librorum legis; illi enim proprias continent in se causas, iste replicat universa*. Cassian., lib. iii de Inst. cœnob., c. 5, et col. 21, c. 14, *causam* pro re, seu conditione posuit. MAR.

5. *Esdræ et Machabæorum libri duo*. Mallem legeretur *Esdræ duo, et Machabæorum libri duo*, ut Aug., unde hæc desumpta sunt, dixit in de Doctr. Christ., c. 8, his verbis: *Job, et Tobias, et Esther, et Judith, et Machabæorum libri duo, et Esdræ duo*. Vox certe duo ad utrumque referatur necesse est, alioqui summa librorum quadraginta quinque Veteris Testamenti Isidoro non constabit. Neque movere debet quod in Etymologijs, lib. vi, cap. 2, hæc verba leguntur: *Nec quemquam moveat quod unus Esdræ dicitur liber, quia secundus, tertius et quartus non habentur apud Hebræos, sed inter apocryphos deputantur*. Quæ verba manifeste corrupta sunt. Nam quamvis Hebræi Esdræ et Nehemiæ sermones uno libro comprehendant, quod forte Isidorus in Etymologijs secutus est, apocryphi tamen Esdræ non tres libri, sed duo tantum sunt. MAR.

*Ibid.* In nonnullis mss. deest duo post *Machabæorum libri*. De verbis Etymologiarum, quæ corrupta censet Mariana, nonnihil suo loco annotavi ad lib. vi, cap. 2, num. 28. Cum eo capite Isidori ac notis initium hoc Prooemiorum conferri debet. De numero vero et auctoribus librorum sacræ Scripturæ passim interpretes. AREV.

6. *Sed hi omnes, præter librum Job, Regum sequuntur historiam*. Augustinus, loco citato, sic ait: *Sicut*

*bæorum Hebræi non recipiunt. Ecclesia tamen eosdem inter canonicas scripturas enumerat.*

8. Occurrunt dehinc Prophetæ, in quibus est Psalmorum liber unus, et Salomonis libri tres, Proverbiorum scilicet, Ecclesiastes, et Cantica canticorum. Duo quoque illi egregii, et sanctæ institutionis libelli, **193** Sapientiam dico, et alium qui vocatur Ecclesiasticus; qui dum dicantur a Jesu filio Sirach editi, tamen propter quamdam eloquii similitudinem Salomonis titulo sunt prænotati. Qui tamen in Ecclesia parem cum reliquis canonicis libris tenere noscuntur auctoritatem.

9. Supersunt libri sedecim prophetarum, ex qui-

*est Job, et Tobias, et Esther, et Judith, et Machabæorum libri duo, et Esdræ duo, qui magis subsequi videntur ordinatam illam historiam usque ad Regnorum vel Paralipomenon terminatam*. Quod Augustinus de Esdræ libris intellexit, adnecti Regum et Paralipomenon libris, Isidorus ad Tobiam, Esther, Judith, Esdræ, et Machabæorum libros extendit; unde locus subobscurus redditur, quod, ut alii libri omittantur, de Tobia præsertim nescio quomodo possit intelligi, cum constet tempore Salmanasar et Senacherib ejus filii, ante eversam Jerosolymam, in Assyria vixisse. Nisi forte Isidorus Regum sequi historiam eos omnes libros credidit, quod post omnes, aut post aliquot reges, res in iis libris explicatæ contigerint. Porro Judæorum annales, Josephi historiam, aliosque Hebræorum de rebus suis libros intelligit, unde Sederholam, hoc est, Hebræorum Chronicon ante quadringentos amplius annos conflatum est. — *Ibid.* *Persequuntur. Al., prosequuntur. — Acciderunt. Al., accesserunt.* MAR.

8. *Qui dum dicantur a Jesu filio Sirach editi*. Codex divi Laurentii pro *dum dicantur* legit, *dum sint*. Juxta utramque lectionem (quod frequens in Isidoro est) particula *dum* pro *cum* accipitur, quod veteribus etiam usitatum fuit, ut in illa verba Æneidos 1.

Cum venit, auræis jam se Regina superbis  
Aurea composuit sponda, mediamque locavit.

Servius ait: *Sane sciendum, cum, et dum malo errore a Romanis esse confusa*. Quod vero Sapientiam et Ecclesiasticum Jesu filio Sirach tribuit, et idem inferius repetit, ex Augustino desumpsit, in de Doctr. Christian., cap. 8, ubi ait: *Nam illi duo libri, unus, qui Sapientia, et alius, qui Ecclesiasticus inscribitur, de quadam similitudine Salomonis esse dicuntur. Nam Jesus filius Sirach eos scripsisse constantissime perhibetur; unde et ex ejusdem August. verbis, lib. xvii de Civit. Dei, c. 20, intelligitur proximis verbis legendum, propter quamdam eloquii similitudinem, non autem propter grandem eloquii similitudinem, ut duo chartacci Hispalenses legebant*. Verum non animadvertit Isidorus, Augustinum in Retract., c. 4, eam opinionem, quod spectat ad Sapientiæ librum, retractasse. Sane et Hieronymus præfatione in libros Salomonis de Sapientiæ libro ait: *Nonnulli scriptorum veterum hunc esse Philonis affirmant, quod Isidorus ipse se ipso prudentior secutus est, vi Etymol., c. 2, Philonis, ut ego suspicor, non Alexandrini, sed Biblici, de quo frequens in Eusebio mentio, libris de Præparat. evang.* MAR.